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OGGETTO: Determinazione delle rate e delle scadenze TARES 2013. 

 
 L’anno duemilatredici, il giorno quindici   del mese di  ottobre alle ore _18.00_  nella solita sala delle 

adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide  X 11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 LEONFORTE Angelo  X  20 DI SANO Roberto    

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Vice Sindaco Lo Pumo e l’Assessore Presenti n. 16 

In carica n.  20 Maria Assenti  n.   4 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Signor   Floriana Romano     nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

1. - Nominati scrutatori i Sigg.ri: Scaccia Antonino – Di Sano Roberto e Stella Francesca          .  

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                  

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

           26/08/2013                                           IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to Dott. Nicolò Costa        .   
 

 
⌧ Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 

 
26/08/2013                               IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott. Nicolò Costa   . 

 
 



In continuazione di seduta, il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 15 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Determinazione delle rate e delle 

scadenze TARES  2013”. 

Il Presidente Romano  dà lettura integrale della proposta di delibera. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, 
n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dei 
servizi indivisibili dei comuni; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in vigore della 
TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del 
D.Lgs 507/93 ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunale di assistenza; 
 
VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in 
deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il numero delle rate 

di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle 

more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 

istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”; 

 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione 
del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento; 
 
RITENUTO allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 2013, 
che il versamento del tributo avvenga in n. 2 rate aventi le seguenti scadenze: 
-- rata 1:     30 Novembre 2013 
-- rata 2:     31 Gennaio 2014 
  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i 
versamenti relativi alla prima rata è eseguito in acconto e scomputato ai fini della determinazione 
dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e 
servizi deliberate per l’anno 2013; 
 
CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di inviare 
ai contribuenti ai fini del versamento delle prime rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell’ultima rata dello stesso, i modelli di pagamento precompilati con le medesime modalità del  
pagamento della TARSU; 
 
RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento avvenga mediante n. 2 rate, previo invio di 
apposito avviso di pagamento al contribuente su apposito conto intestato al comune, contenente i 
modelli di versamento precompilati; 
 
TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, comma 2, 
lettera b), del D.L. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato dall’art. 1, 
comma 387, della L. 228/2012, il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire 



esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino 
postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in materia 
di entrate; 
 
DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del 
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, 
comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 
mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art. 14, 
comma 35, del D.L. 201/2011;  
 
CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall’apposito 
regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà adottato 
entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, come previsto dall’art. 
53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe del tributo saranno approvate con apposita 
deliberazione di questo Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 
14, comma 23, del D.L. 201/2011;  
 
VISTO il parere tecnico e contabile favorevole del Responsabile del Settore Finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DELIBERA 
 

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 
l’anno 2013 sia effettuato in n. 2 rate, aventi le seguenti scadenze: 
-- rata 1:    30 Novembre 2013 
-- rata 2:     31 Gennaio 2014. 
 

2) di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 
per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prima rata; 
contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui 
all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq; 
 

3) di stabilire che il versamento della prima rata avvenga mediante le medesime modalità di 
riscossione della TARSU in gestione diretta da parte del Comune e cioè mediante MAV   
inviato ai contribuenti congiuntamente ad apposito avviso di pagamento contenente i 
modelli di versamento precompilati; 

 
4) di dare atto che il versamento della 2^ rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a 

mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di 
cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 
 



5) di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 
30 giorni prima della scadenza della prima rata; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione ai sensi di legge  immediatamente eseguibile. 
 

Il Consigliere Di Naso relaziona sui lavori della V Commissione, evidenzia che lunedì in 

commissione sono state elaborate delle modifiche e i pareri sono arrivati solo oggi. La commissione 

ha stabilito che il pagamento della Tares viene suddivisa in tre rate, in modo di rendere più equa la 

distribuzione delle rate per venire incontro ai cittadini,  con scadenze:  

- la 1°rata entro il 16/12/2013 con il pagamento del 50% della TARSU 2012, oltre più lo 

0,30%, come per legge; 

- la 2° rata entro il 16/02/2014 con il pagamento del 50% del saldo TARES 2013; 

- la 3° rata  il 16/04/2014 con il pagamento del 50% del saldo TARES 2013. 

Aggiunge che ad oggi il bilancio non è pervenuto in commissione, dichiara che, quando la 

Commissione ha gli atti lavora celermente. Sollecita il parere dei revisori e la trasmissione del 

bilancio in Commissione. 

Il Presidente Romano dà lettura della sintesi del parere del Collegio dei revisori e del responsabile 

finanziario sulla proposta e sull’emendamento proposto dalla Commissione. 

Il Consigliere Sanfilippo dichiara che siamo in un periodo di schizofrenia legislativa in quanto la 

TARES presto verrà sostituita dalla TRISE. 

Il Consigliere Grillo si dichiara favorevole alla proposta della Commissione. 

Il Consigliere Trecarichi chiede chiarimenti in quanto manca il piano dei rifiuti, alle ore 18,55 

propone una breve sospensione dei lavori. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione la sospensione dei lavori,  che 

viene approvata ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta dai sedici consiglieri presenti e 

votanti (assenti: Barbera, D’Agostino, Forno e Salamone) ed il cui esito è stato accertato e 

proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula 

“il Consiglio approva. 

Alle ore 19,10 alla ripresa dei lavori Consiglieri presenti n. 17 assenti 3 (Barbera – D’Agostino – 

Salamone). 

Il Consigliere Trecarichi esprime voto favorevole, ma chiede che il Consiglio venisse messo a 

conoscenza della proposta originaria dell’Amministrazione Comunale. 

Il Sindaco relaziona sulla proposta  ed accoglie favorevolmente la proposta della Commissione che 

va incontro ai cittadini ed è corredata dai pareri. Il costo dei rifiuti non è assolutamente coperto dal 

piano 2012 approvato dal CC in quanto non comprende il costo della discarica che ammonta oggi a 



640.000 euro. In sede di determinazione della TARES si dovrà tener conto di tale costo. La ditta che 

gestisce la discarica minaccia la sospensione del conferimento. 

Il Consigliere Leonforte dichiara che a nome del gruppo esprime voto favorevole, si complimenta 

per i lavori svolti dalla Commissione che ha lavorato in sinergia con l’ufficio finanziario e con i 

revisori. Chiede che gli uffici facciano proposte ragionate e che vadano incontro alle esigenze dei 

cittadini. Evidenzia che non è possibile che il bilancio non è arrivato ancora in Commissione, 

perché manca il parere dei revisori. Chiede al Segretario di fare accelerare i processi di elaborazione 

degli atti. 

Il Consigliere Forno evidenzia che in Commissione il capo settore ha proposto due rate entro il 

16/12/2013. Dopo un approfondito esame della normativa si è arrivati alla proposta della 

Commissione. Fa plauso alla Commissione per il lavoro svolto. 

Il Consigliere Vanadia esprime voto favorevole alla proposta della Commissione, si associa 

all’elogio per i lavori della Commissione, fa conoscere al Consiglio che ha preso atto di una 

normativa che è in continua evoluzione, ed è stato importante il confronto con il responsabile del 

settore perché è una materia difficile e complicata. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’Emendamento proposto dalla 

commissione che prevede la modifica del punto 1 del dispositivo e le altre parti di conseguenza. 

La proposta viene approvata ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta dai diciassette 

consiglieri presenti e votanti (assenti: Barbera, D’Agostino,  e Salamone) ed il cui esito è stato 

accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente 

con la formula “il Consiglio approva. 

Il Presidente pone ai voti la proposta come emendata che viene  approvata ad unanimità di voti 

espressi per alzata e seduta dai diciassette consiglieri presenti e votanti (assenti: Barbera, 

D’Agostino,  e Salamone) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva. 

Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività dell’atto che viene  approvata ad unanimità di 

voti espressi per alzata e seduta dai diciassette consiglieri presenti e votanti (assenti: Barbera, 

D’Agostino,  e Salamone) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva.  

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto l’emendamento; 

Udito  il dibattito; 



Vista l’esito delle votazioni; 

Visto il vigente O.EE.LL.; 

D E L I B E RA 

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 
l’anno 2013 sia effettuato in n. tre rate, aventi le seguenti scadenze: 
 

- la 1° rata entro il 16/12/2013 con il pagamento del 50% della TARSU 2012, oltre più lo 

0,30%, come per legge; 

- la 2° rata entro il 16/02/2014 con il pagamento del 50% del saldo TARES 2013; 

- la 3° rata  il 16/04/2014 con il pagamento del 50% del saldo TARES 2013. 

 
2) di dare atto che le ultime due rate saranno determinate applicando le tariffe deliberate per 

l’anno 2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prima 
rata; contestualmente il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui 
all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq; 
 

3) di stabilire che il versamento della prima rata avvenga mediante le medesime modalità di 
riscossione della TARSU in gestione diretta da parte del Comune e cioè mediante MAV   
inviato ai contribuenti congiuntamente ad apposito avviso di pagamento contenente i 
modelli di versamento precompilati; 

 
4) di dare atto che il versamento della 2^  e della 3^ rata del tributo dovrà avvenire 

esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il 
bollettino postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 
 

5) di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 
30 giorni prima della scadenza della prima rata; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione ai sensi di legge  immediatamente eseguibile. 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Antonino Di Naso  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 21 Ottobre 2013 e per quindici 
giorni fino al  04 Novembre 2013 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 21 
Ottobre 2013 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


